

BÁO CÁO
Kết quả thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2021

Thực hiện đề nghị của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1079/TTT-NV5 ngày 21/12/2021 về việc báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2021, Sở Công Thương báo cáo như sau:

1. Khái quát chung

Căn cứ định hướng xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra của UBND tỉnh, Sở Công Thương đã chỉ đạo Thanh tra Sở xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 của Sở; đồng thời cập nhật dự kiến kế hoạch vào Phần mềm hỗ trợ xử lý chồng chéo để rà soát, xử lý chồng chéo. Qua ý kiến góp ý của Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở xem xét, quyết định phê duyệt kế hoạch theo thẩm quyền.

Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra, khi có sự chồng chéo với các cơ quan thanh tra, kiểm tra khác, Sở Công Thương đã chủ động quyết định điều chỉnh giảm kế hoạch và thông báo đến đối tượng thanh tra và các đơn vị liên quan đúng quy định.

2. Kết quả thực hiện các cuộc thanh tra doanh nghiệp năm 2021

a) Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2021 được phê duyệt theo Quyết định số 2319/QĐ-SCT ngày 15/12/2020 là: 06 cuộc (10 đơn vị).

Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên từ đầu năm 2021 đến nay, Thanh tra Sở đã triển khai, kết thúc và ban hành kết luận 02 cuộc (3 đơn vị) thanh tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu.

Kết quả: 01 đơn vị phát hiện có sai phạm/3 đơn vị được thanh tra, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 20 triệu đồng.

- Việc thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất: Qua phản ánh của công dân, đã tiến hành kiểm tra đột xuất 01 đơn vị trong lĩnh vực an toàn thực phẩm. Kết quả: phát hiện sai phạm, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 15 triệu đồng.

Các tổ chức, cá nhân vi phạm đã chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính và nộp tiền phạt theo quy định.

b. Công tác phối hợp cung cấp thông tin

- Sở Công Thương đã chủ động phối hợp, thực hiện xử lý chồng chéo, giảm thiểu trùng lặp trong thanh tra đối với doanh nghiệp theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp và Quyết định số 81/2017/QĐ-UBND ngày

25/12/2017 của UBND tỉnh. Đồng thời, đã xem xét điều chỉnh giảm, không tiến hành thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp trong năm 2021, góp phần chia sẻ khó khăn tạo điều kiện cho doanh nghiệp phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 03/10/2021 về việc phục hồi sản xuất tại các khu vực sản xuất công nghiệp trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Công văn số 765/TTT-NV5 ngày 11/10/2021 của Thanh tra tỉnh về việc rà soát, điều chỉnh triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2021 và chuẩn bị xây dựng kế hoạch năm 2022.

Qua đó, đã tham mưu ban hành 02 quyết định điều chỉnh giảm kế hoạch thanh tra, kiểm tra so với kế hoạch đã phê duyệt.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai kết quả thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm của doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của Sở theo quy định.

- Thực hiện nghiêm việc nhập kết quả thanh tra doanh nghiệp sau khi kết thúc mỗi cuộc thanh tra vào phần mềm xử lý chồng chéo của Thanh tra tỉnh.

3. Kiến nghị, đề xuất:

Một số doanh nghiệp trong cơ sở dữ liệu sẵn có của phần mềm chưa được cập nhật loại hình doanh nghiệp, doanh nghiệp đã đổi tên nhưng phần mềm vẫn còn tên cũ,... Do đó, kính đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét rà soát, cập nhật lại cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp để thống nhất tên doanh nghiệp trong kế hoạch phê duyệt và trên phần mềm.

Sở Công Thương Quảng Ngãi báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hà Đức Thắng